

行政院公共工程委員會公告

中華民國114年1月20日

工程企字第1130100534號

主 旨：預告修正「機關指定地區採購房地產作業辦法」第六條、第九條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院公共工程委員會。
- 二、修正依據：政府採購法第二十二條第二項規定。
- 三、「機關指定地區採購房地產作業辦法」第六條、第九條修正草案如附件。
本案另載於本會全球資訊網站（進入首頁<https://www.pcc.gov.tw>後，點選政府採購>政府採購法規>修訂草案）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起60日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：行政院公共工程委員會企劃處。
 - （二）地址：臺北市信義區松仁路3號9樓。
 - （三）聯絡人：張技正。
 - （四）電話：（02）87897617。
 - （五）傳真：（02）87897604。
 - （六）電子郵件：casals@mail.pcc.gov.tw。

主任委員 陳金德

本案依分層負責規定授權業務主管決行

機關指定地區採購房地產作業辦法第六條、第九條 修正草案總說明

機關指定地區採購房地產作業辦法（以下簡稱本辦法）係依據政府採購法第二十二條第二項規定授權訂定，自八十八年五月六日發布，同年五月二十七日施行後，曾於九十一年五月二十四日及一百零七年三月十四日二次修正施行。配合內政部廢除地目等則制度，土地登記及地價資料謄本、權利書狀，不再有地目等則之欄位，為免混淆或誤解，爰修正本辦法第六條、第九條，刪除「地目」、「等則」用語。

機關指定地區採購房地產作業辦法第六條、第九條 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 機關公開徵求房地產之徵選文件，除法令另有規定者外，得視個案特性及實際需要載明下列事項：</p> <p>一、房地產之需求條件，包括面積、面臨道路寬度、交通情形、土地使用分區及其他相關條件等。需求面積得酌定彈性範圍。</p> <p>二、指定之地區與其理由及必要性。</p> <p>三、廠商應提出之文件，如房地產所有權狀影本、位置略圖、地籍圖謄本、土地登記簿謄本、建築改良物登記簿謄本、都市計畫套繪圖、建物測量成果圖、土地使用分區證明、使用執照影本、目前使用狀況說明、讓售或出租同意書或其他相關資料。</p> <p>四、廠商應於應徵文件內標示其房地產之土地標示、面積、房屋座落、門牌號碼、各樓層合法使用面積及總面積。</p> <p>五、廠商應於應徵文件內標示其房地產之讓售或出租單價及總價，房屋及土地總價應分開填列。如另有補償費用，</p>	<p>第六條 機關公開徵求房地產之徵選文件，除法令另有規定者外，得視個案特性及實際需要載明下列事項：</p> <p>一、房地產之需求條件，包括面積、面臨道路寬度、交通情形、土地使用分區及其他相關條件等。需求面積得酌定彈性範圍。</p> <p>二、指定之地區與其理由及必要性。</p> <p>三、廠商應提出之文件，如房地產所有權狀影本、位置略圖、地籍圖謄本、土地登記簿謄本、建築改良物登記簿謄本、都市計畫套繪圖、建物測量成果圖、土地使用分區證明、使用執照影本、目前使用狀況說明、讓售或出租同意書或其他相關資料。</p> <p>四、廠商應於應徵文件內標示其房地產之土地標示、<u>地目</u>、面積、房屋座落、門牌號碼、各樓層合法使用面積及總面積。</p> <p>五、廠商應於應徵文件內標示其房地產之讓售或出租單價及總價，房屋及土地總價應分開填列。</p>	<p>修正第四款，內政部一百零六年一月一日正式廢除地目等則制度，土地登記及地價資料謄本、權利書狀，不再有地目等則之欄位，為免混淆或誤解，爰將「地目」刪除。</p>

<p>並應逐項標示其項目及金額。</p> <p>六、實地勘查時，應由廠商提出之文件。</p> <p>七、勘選評估及決選原則。</p> <p>八、移轉登記及付款條件。賣方將房地產產權移轉過戶予買方，並由買方取得房地產所有權狀後，依契約規定給付部分價金，驗收無誤後，再依產權移轉後房地產所有權狀所載面積及契約規定給付其餘價金。但徵選文件另有規定者，不在此限。</p> <p>九、交地、交屋期限或標的物點交期限。</p> <p>十、稅費負擔。土地增值稅及產權移轉前各期地價稅、房屋稅、工程受益費等一切稅費，以及買賣土地之複丈分割費用，均由賣方負擔。契稅由買方負擔。產權移轉登記費用依照法令規定，由買賣雙方各自負擔。但徵選文件另有規定者，不在此限。</p> <p>十一、土地登記專業代理人之委託及費用負擔方式。</p> <p>十二、如有出租、產權糾紛、被他人佔用或已設定他項權利，應由賣方限期負責解決，</p>	<p>如另有補償費用，並應逐項標示其項目及金額。</p> <p>六、實地勘查時，應由廠商提出之文件。</p> <p>七、勘選評估及決選原則。</p> <p>八、移轉登記及付款條件。賣方將房地產產權移轉過戶予買方，並由買方取得房地產所有權狀後，依契約規定給付部分價金，驗收無誤後，再依產權移轉後房地產所有權狀所載面積及契約規定給付其餘價金。但徵選文件另有規定者，不在此限。</p> <p>九、交地、交屋期限或標的物點交期限。</p> <p>十、稅費負擔。土地增值稅及產權移轉前各期地價稅、房屋稅、工程受益費等一切稅費，以及買賣土地之複丈分割費用，均由賣方負擔。契稅由買方負擔。產權移轉登記費用依照法令規定，由買賣雙方各自負擔。但徵選文件另有規定者，不在此限。</p> <p>十一、土地登記專業代理人之委託及費用負擔方式。</p> <p>十二、如有出租、產權糾紛、被他人佔用或已設定他項權利，應由賣方</p>	
---	--	--

<p>所需費用並由賣方負擔。</p> <p>十三、地上物，包括建築改良物、農作改良物、墳墓及一切附著地上物，除徵選文件另有規定外，由賣方負責清除或放棄，如另有補償費用，應徵廠商應逐項標示其項目及金額。</p> <p>十四、變更使用用途之申請。擬購之土地如需辦理變更編定，機關得視個案需要於徵選文件中載明按下列情形之一辦理：</p> <p>(一) 先行簽訂買賣契約，俟省(市)或縣(市)政府同意分割、移轉及變更使用後，再依契約辦理產權移轉登記。但契約應載明省(市)或縣(市)政府不同意時，解除契約。</p> <p>(二) 俟省(市)或縣(市)政府同意分割、移轉及變更使用後，再簽訂買賣契約。</p> <p>十五、其他必要事項。</p>	<p>限期負責解決，所需費用並由賣方負擔。</p> <p>十三、地上物，包括建築改良物、農作改良物、墳墓及一切附著地上物，除徵選文件另有規定外，由賣方負責清除或放棄，如另有補償費用，應徵廠商應逐項標示其項目及金額。</p> <p>十四、變更使用用途之申請。擬購之土地如需辦理變更編定，機關得視個案需要於徵選文件中載明按下列情形之一辦理：</p> <p>(一) 先行簽訂買賣契約，俟省(市)或縣(市)政府同意分割、移轉及變更使用後，再依契約辦理產權移轉登記。但契約應載明省(市)或縣(市)政府不同意時，解除契約。</p> <p>(二) 俟省(市)或縣(市)政府同意分割、移轉及變更使用後，再簽訂買賣契約。</p> <p>十五、其他必要事項。</p>	
<p>第九條 廠商文件經審查符合者，機關應辦理實</p>	<p>第九條 廠商文件經審查符合者，機關應辦理實</p>	<p>一、第一項未修正。 二、修正第二項：</p>

<p>地勘查。</p> <p>前項實地勘查，得視個案特性及實際需要，擇下列事項蒐集或查證相關資料，作成勘查紀錄，必要時並拍照存證：</p> <p>一、土地部分：</p> <p>(一) 依應徵土地地號、地籍圖謄本及土地登記簿謄本，查核土地之地段、地號及土地使用分區（都市計畫地區）或區域計畫使用分區（非都市計畫地區）、容積率、建蔽率限制等資料。</p> <p>(二) 依地籍圖謄本，向當地<u>直轄市或縣(市)</u>政府建管單位查對都市計畫情形，對所覓土地內有無道路、學校、公園或其他公共設施等之預定用地計畫。如在都市計畫地區外，應查明有無禁建、禁用或限建等限制使用規定。</p> <p>(三) 應徵土地周圍環境情形是否有影響使用品質之設施及其距離，與鐵路</p>	<p>地勘查。</p> <p>前項實地勘查，得視個案特性及實際需要，擇下列事項蒐集或查證相關資料，作成勘查紀錄，必要時並拍照存證。</p> <p>一、土地部分：</p> <p>(一) 依應徵土地地號、地籍圖謄本及土地登記簿謄本，查核土地之地段、地號、<u>地目</u>、<u>等則</u>及土地使用分區（都市計畫地區）或區域計畫使用分區（非都市計畫地區）、容積率、建蔽率限制等資料。</p> <p>(二) 依地籍圖謄本，向當地縣市政府建管單位查對都市計畫情形，對所覓土地內有無道路、學校、公園或其他公共設施等之預定用地計畫。如在都市計畫地區外，應查明有無禁建、禁用或限建等限制使用規定。</p> <p>(三) 應徵土地周圍環境情形是否有影響使用品質之設施及其距離，與鐵路</p>	<p>(一)第一款第一目，內政部一百零六年一月一日正式廢除地目等則制度，土地登記及地價資料謄本、權利書狀，不再有地目等則之欄位，為免混淆或誤解，爰將「地目」、「等則」刪除。</p> <p>(二)序文、第一款第二目、第四款第二目文字酌修，以符體例。</p>
--	---	---

<p>或主要公路之距離，及其對外交通、噪音或污染等情形是否影響需求等資料。</p> <p>(四) 應徵土地之地形、地勢、位置及面積是否符合計畫用途。面臨道路現有寬度、計畫拓寬寬度與其對人員及必須進出之車輛、物料及引進之地下管線等之出入有無不便或阻礙等情形。</p> <p>(五) 應徵土地內地上物(如房屋、違建、果樹、水稻等農作物、高壓線或橫越桿線等)及地下物(如電力、電信設施、油管、自來水管、地下管道或地下運輸系統等管線等)之種類，對土地之使用有無影響。</p> <p>(六) 應徵土地內應查明有無未登記土地、畸零地、水利地、排水溝或既成道路等，及其嗣後變更處理有無困難。</p> <p>(七) 應徵土地之水電供應、電信設施、排水及廢棄物處理情形是否良好。</p>	<p>或主要公路之距離，及其對外交通、噪音或污染等情形是否影響需求等資料。</p> <p>(四) 應徵土地之地形、地勢、位置及面積是否符合計畫用途。面臨道路現有寬度、計畫拓寬寬度與其對人員及必須進出之車輛、物料及引進之地下管線等之出入有無不便或阻礙等情形。</p> <p>(五) 應徵土地內地上物(如房屋、違建、果樹、水稻等農作物、高壓線或橫越桿線等)及地下物(如電力、電信設施、油管、自來水管、地下管道或地下運輸系統等管線等)之種類，對土地之使用有無影響。</p> <p>(六) 應徵土地內應查明有無未登記土地、畸零地、水利地、排水溝或既成道路等，及其嗣後變更處理有無困難。</p> <p>(七) 應徵土地之水電供應、電信設施、排水及廢棄物處理情形是否良好。</p>	
--	--	--

<p>二、房屋部分：</p> <p>(一) 建築面積、構造型式及門牌號碼。</p> <p>(二) 建築年月及房屋現狀與使用情形。</p> <p>(三) 附屬建物情形。</p> <p>(四) 建築設計圖說(含水、電及其附屬工程圖)或平面圖。</p> <p>三、產權部分：</p> <p>(一) 房地所有權無論係單獨所有、分別共有或共同共有者，均應取得權利人之同意書。但依公寓大廈管理條例規定辦理者，不在此限。</p> <p>(二) 如有租賃情形或設定有典權、抵押權、地上權、地役權等擔保、用益物權或依法有優先承購權人時，應取得承租人、其他物權人或優先承購權人放棄權利並取得書面證明。</p> <p>(三) 產權如有糾紛或被他人佔用，除機關同意廠商限期解決者外，不予接受。</p> <p>(四) 如屬耕者有其田之放領地，</p>	<p>二、房屋部分：</p> <p>(一) 建築面積、構造型式及門牌號碼。</p> <p>(二) 建築年月及房屋現狀與使用情形。</p> <p>(三) 附屬建物情形。</p> <p>(四) 建築設計圖說(含水、電及其附屬工程圖)或平面圖。</p> <p>三、產權部分：</p> <p>(一) 房地所有權無論係單獨所有、分別共有或共同共有者，均應取得權利人之同意書。但依公寓大廈管理條例規定辦理者，不在此限。</p> <p>(二) 如有租賃情形或設定有典權、抵押權、地上權、地役權等擔保、用益物權或依法有優先承購權人時，應取得承租人、其他物權人或優先承購權人放棄權利並取得書面證明。</p> <p>(三) 產權如有糾紛或被他人佔用，除機關同意廠商限期解決者外，不予接受。</p> <p>(四) 如屬耕者有其田之放領地，</p>	
--	--	--

<p>被放領人應繳清地價；如屬三七五減租地，出租人應提出核准撤銷租約之證明或承諾於簽訂買賣契約前提出。</p> <p>(五) 查閱建築改良物登記簿謄本及房屋使用執照，是否為合法建築及是否有特殊用途限制。</p> <p>四、價格部分：</p> <p>(一) 向地政機關查明土地公告地價，最近一期公告現值。</p> <p>(二) 調查市場行情：向地政事務所、鄉(鎮、市、區)公所、稅捐機關、不動產經紀人、土地登記專業代理人或經管公產機關查詢鄰近房地產交易案例或一般市場行情。</p> <p>(三) 依據建物結構，分析房屋本身之造價，並儘量蒐集同地段同結構之房屋買賣價格資料。</p> <p>五、繪圖部分：</p>	<p>被放領人應繳清地價；如屬三七五減租地，出租人應提出核准撤銷租約之證明或承諾於簽訂買賣契約前提出。</p> <p>(五) 查閱建築改良物登記簿謄本及房屋使用執照，是否為合法建築及是否有特殊用途限制。</p> <p>四、價格部分：</p> <p>(一) 向地政機關查明土地公告地價，最近一期公告現值。</p> <p>(二) 調查市場行情：向地政事務所、鄉、鎮、市、區公所、稅捐機關、不動產經紀人、土地登記專業代理人或經管公產機關查詢鄰近房地產交易案例或一般市場行情。</p> <p>(三) 依據建物結構，分析房屋本身之造價，並儘量蒐集同地段同結構之房屋買賣價格資料。</p> <p>五、繪圖部分：</p>	
--	---	--

<p>(一) 向有關單位申請相關部分都市計畫圖。</p> <p>(二) 繪具擬購土地地形平面圖，註明長寬尺寸。如同一地號係分割地，應註明位置；如有房屋等地上物，應標明配置情形；如為都市計畫區，應附附近都市計畫圖；如非都市計畫地區，應註明鄰接道路情形。</p> <p>(三) 視需要繪製房屋配置圖，標示應徵房屋之全部基地及房屋位置，以及周圍道路位置及其寬度。</p> <p>(四) 視需要繪製房屋各樓層平面圖，依照比例尺繪出房間之尺寸位置(含樓梯及浴廁等)，以及設施分布情形。</p>	<p>(一) 向有關單位申請相關部分都市計畫圖。</p> <p>(二) 繪具擬購土地地形平面圖，註明長寬尺寸。如同一地號係分割地，應註明位置；如有房屋等地上物，應標明配置情形；如為都市計畫區，應附附近都市計畫圖；如非都市計畫地區，應註明鄰接道路情形。</p> <p>(三) 視需要繪製房屋配置圖，標示應徵房屋之全部基地及房屋位置，以及周圍道路位置及其寬度。</p> <p>(四) 視需要繪製房屋各樓層平面圖，依照比例尺繪出房間之尺寸位置(含樓梯及浴廁等)，以及設施分布情形。</p>	
---	---	--